[image: brasaonacional]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

[image: ]

	INTERESSADO (A)
	CAU/MS

	ASSUNTO
	Aprova a realização de Chamada Pública para contratação de profissionais para ministrar Cursos e Palestras do CAU/MS

	DELIBERAÇÃO Nº 003/2021-2023 – 2ª CD-CAU/MS

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/MS, reunido extraordinariamente presencialmente na sede deste Conselho, no dia 25 de novembro de 2022, no uso das competências que lhe confere o art. 156 do Regimento Interno do CAU/MS, após análise do assunto em epígrafe, e
CONSIDERANDO o Artigo 156, inciso XIII, do Regimento Interno do CAU/MS, que estabelece competência ao Conselho Diretor propor, apreciar e deliberar sobre abertura de editais para concessão de apoio institucional, conforme atos específicos;
CONSIDERANDO o Artigo 156, inciso XVI, do Regimento Interno do CAU/MS, que estabelece competência ao Conselho Diretor propor e deliberar sobre convênios, termos de colaboração, termos de fomento, acordos de cooperação e memorandos de entendimento;
CONSIDERANDO o Plano de Ação do CAU/MS aprovado para o exercício de 2023 aprovado pela Deliberação Plenária nº 083 DPOMS 130-03.2022, de 22 de novembro de 2022;
CONSIDERANDO o calendário proposto pela Presidência deste Conselho para o exercício de 2023, contendo diversos cursos e palestras direcionadas aos profissionais ativos no CAU/MS;
CONSIDERANDO a proposta do Coordenador da CED do CAU/MS, de realização de Chamada Pública para contratação de profissionais habilitados para ministrar cursos e palestras para profissionais ativos no CAU/MS para o exercício de 2023 e acatado por este Conselho Diretor;
RESOLVE:
1 - Aprovar a realização de Chamada Pública para contratação de profissionais para ministrar Cursos e Palestras do CAU/MS para o exercício de 2023.
2 – Ficam excluídos da presente deliberação os cursos e palestras que forem ministrados por convidados, apenas com a cobertura de passagens e diárias e sem o pagamento de honorários profissionais.
3 – Nos editais de Chamada Pública deverá constar que os profissionais contratados por inexigibilidade de licitação, deverão apresentar certificados e documentos que comprovem a notória especialização, de acordo com a legislação em vigor.
4 – Encaminhar a presente Deliberação à Presidência, para que seja apreciada e votada em Plenário.
Resultado da votação: por unanimidade
Campo Grande, MS, 25 de novembro de 2022.

___[footnoteRef:1]KEILA FERNANDES___ [1:  Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 112/2018-2020 que regulamenta as reuniões de comissões e plenárias no âmbito do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 e as necessidades de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.]

GERENTE ADMINISTRATIVA – CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

Folha de Votação

Conselheiro
	Função
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	João Augusto Albuquerque Soares
	Presidente
	-
	-
	-
	-

	Neila Janes Viana Vieira
	1ª Vice Presidente
	X

	Luis Eduardo Costa
	Coordenador da CED
	X

	Eduardo Lino Duarte
	Coordenador da CEP
	X

	Fabio Luis da Silva
	Coordenador da CFA

	X

	Olinda Beatriz Trevisol Meneghini
	Coordenadora da CEF
	X

	Histórico da votação:
02ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CD-CAU/MS
Data: 25/11/2022
Matéria em votação: a realização de Chamada Pública para contratação de profissionais para ministrar de Curso e Palestras do CAU/MS
Resultado da votação: Sim ( 4  ) Não (0) Abstenções ( 0 ) Ausências ( 1  ) Total ( 5  )
Ocorrências:
Assessoria Técnica: Keila Fernandes Gerente Administrativa do CAU/MS
Condução dos trabalhos (Presidente): João Augusto Albuquerque Soares

[bookmark: _Hlk135745527][bookmark: _Hlk135745528]
Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br
image2.jpeg

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul